ESTADO DE SANTA CATARINA
Câmara de Vereadores de Itajaí

Av. Ver. Abrahão João Francisco (Contorno Sul), 3825 – Ressacada
CEP: 88.307-303 – ITAJAÍ – SC   Fone: (47) 3344-7100

INDICAÇÃO N° 281/2023

Senhor Presidente:

                             O Vereador que abaixo subscreve, na forma regimental, requer a V.Exa. o
envio da presente Indicação ao Exmo. Senhor Prefeito Municipal  de Itajaí,  com cópia a
Codetran para que realize campanha educativa nas escolas sobre a importância de utilizar
as ciclovias/ciclofaixas.

JUSTIFICATIVA:

É comum observar ciclistas disputando espaço nas ruas com automóveis, mesmo quando
há ciclovias/ciclofaixas nelas. Itajaí tem investido, mesmo que de forma lenta, na instalação
das mesmas para garantir a segurança dos ciclistas, porém, se faz necessário abordar o
tema com nossas crianças e adolescentes, especialmente porque há grande número deles
vindo  de  outros  Estados  e  com culturas  diferentes.  Para  tanto,  sabe-se  que  a  Codetran
possui Diretoria com competência e orçamento específico para isso.

SALA DAS SESSÕES, EM 13 DE FEVEREIRO DE 2023

ANNA CAROLINA CRISTOFOLINI MARTINS
VEREADORA - PSDB

​